



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

HERLUFSHOLM KOMMUNALE
SKOLEVÆSEN

ÅRSBERETNING

FOR SKOLEÅRENE 1960-61 og 1961-62

MEDDELELSER

vedr.

Herlufsholm kommunale skolevæsen

1960/61 — 1961/62

Udarbejdet af skoleinspektørerne
E. Tygesen og E. Maribo Mogensen.

*Skoleinspektørerne træffes
bedst fra kl. 13,15–14
(lørdag undtagen)*

Skolevæsenet

Skolekommissionen:

Sognepræst V. Krarup-Hansen, Herlufsholm. Formand.
Fagforeningsformand H. C. Jensen, St. Blichersvej 8. Næstformand.
Redaktionssekretær Henning Jessen, Grundtvigsvej 25.
Maskinarbejder Knud Beldring, Kalbyrisvej 23.
Gdr. Sigfred Petersen, Vredsløse.

Skoleudvalget:

Murer Ejnar Nielsen, Kaj Munksvej 21. Formand.
Redaktionssekretær Henning Jessen, Grundtvigsvej 25.
Fagforeningsformand H. C. Jensen, St. Blichersvej 8.
Fru Ester Jensen, Kløvervej 26.
Revisor C. Dedenroth-Schou, Karrebækvej 23.

Ungdomsnævnet:

Fru Ester Jensen, Kløvervej 26. Formand.
Fru Elise Soelberg, Jeppe Åkjærvej 21.
Fagkonsulent Knud Hansen, Fensmarkvej 2.
Pastor Niels Nielsen, Kalbyrisvej 20.
Assistent Kaj Andersen, Kalbyrisvej 39.
Gdr. Holger Andersen, Ladby.

Skolerne:

Ladby skole, Ladby.
Lille Næstved skole, Herlufsholmvej 16.
Skoleinspektør E. Maribo Mogensen.
Viceinspektør Thorvald Hansen.
Ny Holsted skole.
Skoleinspektør Erik Tygesen.
Viceinspektør Søren Frank.

Fælleslærerrådet:

Kommunelærer Bent Lund, Jeppe Åkjærvej 29. Formand.

Lærerråd:

Lille Næstved skole:
Overlærer Werner Billehøj, Grimstrupvej 83. Formand.
Ny Holsted skole:
Kommunelærer Aksel Andersen, Ringstedgade 91. Formand.

Aftenskolen:

Skoleinspektør E. Maribo Mogensen, Lille Næstved skole.
Forstander.

Herlufsholm kommunale skolevæsen

omfatter Lille Næstved skole (med Ladby skole) og Ny Holsted skole. Begge skoler er købstadordnede og begge har to- eller tresporede hovedskoler. Súsåen danner skel mellem de to skoledistrikter. Børn, der bor vest for skoven »Friheden«, søger i de tre første skoleår Ladby skole, hvorefter de overføres til Lille Næstved skole.

Undervisningen for elever ud over den undervisningspligtige alder er centraliseret, således at Lille Næstved skole har realafdeling, der søges af børn fra hele kommunen, mens Ny Holsted skole har 8. og 9. klasser samt tekniske forberedelsesklasser, der ligeledes søges af børn fra hele kommunen. En del elever søger ved udgangen af 2. eller 3. realklasse optagelse på Næstved gymnasium, og en del forældre lader deres børn søge den katolske privatskole i Næstved.

Børn fra Fodby og Karrebæk kommuner optages i realafdelingen efter overenskomst med Herlufsholm kommune, og elever optages i 8. og 9. klasse, dersom pladsforholdene i øvrigt tillader det.

Skolevæsenet har en fast opbygget skolelægeordning, og de kommunale skolars elever får efter særlig overenskomst skoletandpleje på den kommunale skoletandklinik i Næstved.

Der er forsøgsvis indført skolemodenhedsprøver for alle elever, der indskrives i de offentlige skoler.

For svagtbegavede elever oprettes hjælpeklasser i fornødent omfang, og læseretarderede elever får specialundervisning 2-3 timer ugentlig på særlige hold. Alle elever fra 4. klasse og opefter får i sommerhalvåret svømmeundervisning i skoletiden i Herlufsholm Friluftsbad.

Seksualundervisningen forestås af skolelægen og gives i alle afgangsklasser. Forældre kan ved henvendelse til skolen begære deres barn fritaget for denne undervisning.

Man har forsøgsvis indført en kørselsordning, således at fjerntboende elever i vinterhalvåret bliver transporteret til skole i bil.

Statskontrollerede prøver under den nye skolelov

1. REALEKSAMEN.

Under alle forhandlinger vedrørende den nye skolelov blev det stærkt pointeret, at realeksamen ikke måtte devalueres. Der var enighed om, at konkurrencen og kravene på arbejdsmarkedet er så store, at skolen må gøre sit yderste for at udruste sine elever bedst muligt.

Resultatet er da også blevet en skærpelse af kravene til realeksamen, hvoraf nødvendigvis må følge en skærpelse ved optagelsen i realafdelingen. Medens eleverne som bekendt efter skoleloven af 1903 blev optaget i eksamensmellem-skolen efter 5. klasse efter en forudgående optagelsesprøve, finder udvælgelsen nu sted efter 7. klasse, og der afholdes som hovedregel ingen optagelsesprøve, idet de hidtidige skoler på grundlag af prøver i løbet af skoleåret og på basis af almindeligt kendskab til elever gennem det daglige arbejde indstiller dem, der ønsker at fortsætte i realafdelingen, som egnede, muligt egnede eller ikke egnede, idet man lægger speciel vægt på modenhed og kundskabsfylde.

Forældre til elever, der har fået prædikatet: muligt egnede og ikke egnede, kan forlange, at deres børn kommer til en optagelsesprøve, der her i kommunen omfatter skriftlig dansk og skriftlig regning. Disse prøver udarbejdes og tilrettelægges af et amsudvalg, således at prøveopgaverne, der benyttes her i kommunen, er de samme, som benyttes i hele Sorø amt.

Ved oprykningen fra 1. til 2. og fra 2. til 3. realklasse afholdes oprykningsprøver. Disse skal omfatte skriftlig dansk og skriftlig regning og matematik, og der kan afholdes prøve i mundtlige fag i det omfang, de stedlige skolemyndigheder bestemmer dette.

I 3. realklasse kan der, hvis et tilstrækkeligt antal elever melder sig og af skolen findes egnede, oprettes en teknisk linie med særlig hensyntagen til den matematisk-fysiske fæggruppe. Disse fag får på denne linie tillagt et noget større timetal end på den alm. linie, og kravene er tilsvarende større, så store, at det er tvivlsomt, om der ved en skole med 3 parallelklasser kan oprettes en teknisk linie hvert år. Elever på denne linie kommer ikke til prøve i skriftlig engelsk.

I øvrigt kan efter den ny skolelov både drenge og piger bortvælge matematik i 3. real, en udvej, man dog ikke bør gribe til uden forhandling med skolen.

Medens realklasseelever efter skoleloven af 1903 skal til eksamen i alle fag, vil elever efter skoleloven af 1958 kun blive eksamineret i 5-6 fag. Hvilke fag der udgår, afgøres af ministeriet på samme måde, som det er gældende praksis til studentereksamen. Dette må betragtes som en afgjort lettelse. Når det ikke des mindre bliver sværere at bestå realeksamen i fremtiden, skyldes det, at lærebøgerne og undervisningen og dermed eksamensformen i nogen grad bliver ændret, således at der stilles større krav til modenhed og selvstændig behandling af stoffet end tidligere. Ved eksaminationen vil der blive lagt mindre vægt på elevernes hukommelse og genfortællingsevne end på deres forståelse af emnet og evne til at anvende deres kundskaber. De må kunne drage paralleller fra det givne spørgsmål til andre grene af faget og inddrage eventuelt forelagt materiale i deres fremstilling.

Altså: kravene bliver større, men arbejdet formentlig mere interessebetonet. Skolegang er jo ikke for skolen, men for livet. Konkret viden er nyttig og nødvendig, men større linier giver større horisont. Bevidstheden om og konstateringen af, at teori kan omsættes i praksis, giver interesse og mere perspektiv i arbejdet.

2. 9. KLASSES EKSAMEN.

Ved gennemførelsen af den nye skolelov blev der åbnet mulighed for at etablere en statskontrolleret afgangsprøve ved udgangen af 9. klasse. Under de forhandlinger, der førtes forud for vedtagelsen af skoleloven, blev det gang på gang fremhævet, at såfremt den nye skoleafdeling, der skulle omfatte 8. og 9. klasserne, skulle kunne indtage en rimelig placering i forældrenes og i enhver enes bevidsthed, så måtte den have en fast målsætning og dertil en afsluttende prøve, der kunne sige noget væsentlig om elevens forudsætninger.

Mens man i hovedsagen var enig i, at der måtte en afsluttende prøve til, og at en sådan prøve måtte være statskontrolleret for at den kunne være entydig, så var man samtidig ængstelig for, at den rummelighed og frihed i undervisningen, man havde haft i fm-skolen, og som havde givet mulighed for udfoldelse af friere arbejdsformer, derved skulle sættes overstyr.

Man har derfor samtidig med, at man fastholder, at det af prøvebeviset skal fremgå, hvilke resultater eleven er nået til i visse eksakte fag som dansk,

regning og skrivning, forsøgt at gøre prøverne mere alsidige og rummelige, end det har været tilfældet ved de gængse eksaminer. Man har tillige forsøgt at inddrage områder til bedømmelse, som ikke tidligere har været taget med, for om muligt at give en virkelig alsidig bedømmelse af eleven.

Det var vel oprindeligt meningen, at man først i 1963 skulle afholde statskontrolleret eksamen for 9. klasse, men da det blev klart, at det ville være af betydning for den endelige fastsættelse af prøvens udformning, at man snarest gik i gang, foranledigede man prøve afholdt allerede i sommeren 1961. Henimod 70 klasser tilmeldtes prøven i 1961, og for indeværende år er tallet væsentligt større.

Eksamen omfatter en prøve i:

Skriftlig dansk: a) retskrivning, b) sprogbehandling.

Mundtlig dansk: a) fremstillingsevne, b) tekstforståelse.

Skriftlig regning: a) talbehandling, b) anvendt regning.

Skrivning, herunder blanketudfyldning.

Orientering.

Dette sidste fag omfatter historiske, geografiske, erhvervsmæssige og samfundsmæssige områder, der har tilknytning til vor tid samt visse biologiske områder, der har relation til den unge selv.

Derudover gives en ordenskarakter.

Nævnte fagområder er obligatoriske, men derudover kan den enkelte elev indstille sig til eksamen i en række valgfrie fag, og der er i denne anledning opstillet ganske bestemte eksamenskrav. Det gælder f. eks. fagene: engelsk, tysk, maskinskrivning, regnskabsføring, værkstedsarbejde, husgerning m. fl. Endelig skal afgangsbrevet indholde en almindelig karakteristik af eleven.

Det ville være naturligt at spørge, hvilke rettigheder et sådant eksamensbevis så giver? Svaret må blive, at der i dag ikke kan oplyses ret meget derom. Man véd imidlertid, at kravene ved realeksamen er skærpet, hvilket i sig selv må betyde en vis adgangsbegrænsning. Man véd endvidere, at mellemkoleprøven er bortfaldet, så der vil ganske af sig selv opstå et behov for unge med visse dokumenterede kundskaber og færdigheder.

Man må regne med, at virksomheder indenfor handel, håndværk og industri samt indenfor kontorfagene i vid udstrækning vil rekruttere sine lærlinge herfra, og man er i gang med ganske konkret at stille op, hvilke rettigheder en sådan uddannelse giver.

3. TEKNISK FORBEREDELSESEKSAMEN.

Som et led i bestræbelserne for at uddanne flere teknikere er der herhjemme i de senere år blevet etableret nogle kortere tekniske uddannelser, der skulle føre til en række stillinger indenfor det såkaldte mellemteknikerområde, stillinger, der kræver en noget større teknisk-teoretisk uddannelse, end der i almindelighed bliver håndværkeren til del, men mindre, end der kræves til arkitekt- eller ingeniøruddannelsen. Af sådanne kan nævnes uddannelsen som *teknisk assistent, herunder teknisk tegner, beregner eller driftsassistent, industrilaborant, herunder laboratorietekniker, maskintekniker og tekstiltekniker.*

Forudsætningen for at kunne påbegynde en sådan uddannelse er, at man har visse forkundskaber i de fag, som uddannelsen særligt bygger på, nemlig fysik og kemi, regning og matematik samt dansk og fremmedsprog.

Disse forkundskaber kan erhverves i folkeskolens 8. og 9. klasser, i de

såkaldte tekniske forberedelsesklasser, der er opbygget ovenpå folkeskolens 7. klasse.

Optagelse i en teknisk forberedelsesklasse står åben for såvel drenge som piger, men eleven må her binde sig til skolegang i 2 år, og man må være godt funderet i regning og fysik.

Undervisningen i en teknisk forberedelsesklasse omfatter i særlig grad fagene: regning, matematik og fysik, men i øvrigt også andre skolefag som dansk, orientering, gymnastik, religion og sprog. Eleverne har både engelsk og tysk, men skal kun aflægge prøve i ét sprog.

Ved udgangen af 9. skoleår skal eleverne op til teknisk forberedelseseksamen. Kravene ved denne eksamen er i nogen måde lig med kravene ved 9. klasses eksamen, det gælder således dansk og engelsk og til en vis grad i regning, mens kravene i matematik og fysik nærmer sig realeksamens. Man kan også tage denne eksamen på aftenkurser, og det er derfor indrettet sådan, at man kan tage eksamen i ét fag ad gangen, således at man, hvis man ikke klarer et fag til eksamen, kan tage det om næste år. Karakterer i dansk og engelsk fra 9. klasses eksamen kan overføres til teknisk forberedelseseksamen.

Elever, der har bestået teknisk forberedelseseksamen, kan som nævnt søge uddannelse på en række tekniske områder.

Uddannelsen som *laborant* (industrilaborant og laboratorietechniker) varer to år, nemlig et halvt års uddannelse på en laborantskole, et års praktisk uddannelse på et laboratorium og et halvt års afsluttende uddannelse på laborantskole igen. Man skal være fyldt 16 år og have realeksamen eller teknisk forberedelseseksamen (med tillægsprøve i det andet fremmedsprog) for at blive optaget på skolen.

Laboranterne arbejder på fabriks-, hospitals- og industrilaboratorier. De går det videnskabeligt uddannede personale til hånde og udfører mikroskopiske undersøgelser og biologiske analyser og andet laboratoriearbejde.

Uddannelsen som *teknisk assistent* omfatter ligeledes først et halvt års teoretisk uddannelse, der finder sted på tekniske skoler, derefter et års praktisk virksomhed og endelig et halvt års afsluttende teoretisk uddannelse. Under uddannelsen kan man specialisere sig som teknisk tegner, teknisk beregner eller som driftsassistent.

Tekniske assistenter beskæftiges på private og offentlige virksomheders tegnestuer og konstruktionsafdelinger. De udfører efter anvisning arbejds- og detailtegninger samt lettere konstruktionsarbejde, udfører industrielle beregninger eller medvirker ved rationaliseringsopgaver o. lign.

Teknisk forberedelseseksamen giver efter en fireårig faglig uddannelse (maskinarbejder o. lign.) adgang til et etårigt teoretisk kursus til uddannelse af *maskinteknikere*. Disse teknikere kan få ansættelse som assistenter hos ingeniører, værkstedsledere o. lign. indenfor jern- og metalindustrien. Afgangsbevis som maskintekniker giver adgang til teknikum, der uddanner maskin-, elektro- og skibsingeniører.

Uddannelsen til *elektrotekniker* forudsætter ligeledes en faglig uddannelse, hvorefter der fortsættes med et års teoretisk uddannelse ved tekn. skoler i København eller Århus.

Tekstilteknikere anvendes inden for forskellige industrivirksomheder, f. eks. spindrier, væverier, trikotagefabrikker o. lign. Uddannelsen varer 3 år, nemlig 2 års praktisk tjeneste på en industrivirksomhed og 1 års teoretisk uddannelse.

Endelig må bemærkes, at teknisk forberedelseseksamen danner et udmærket grundlag for en lang række lærlingeuddannelser.

Midlertidig fag- og timeplan

| | 1.kl. | 2.kl. | 3.kl. | 4.kl. | 5.kl. | 6.kl. | 7.kl. | 8.kl. | 1.r. | 9.kl. | 2.r. | 3.r. |
|---------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------|-------|------|------|
| Dansk, skrivning | 9 | 10 | 10 | 10 | 10 | 7 | 6 | 6 | 5 | 5 | 6 | 5 |
| Regning, matematik | 4 | 5 | 5 | 5 | 5 | 4 | 5 | 5 | 6 | 5 | 6 | 5 |
| Kristendomskundskab | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | |
| Historie | | | 1 | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 3 |
| Geografi | | | | 2 | 2 | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 |
| Biologi | | | 1 | 2 | 1 | 2 | 1 | 1 | 2 | 1 | 2 | 2 |
| Sang | | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | | | 1 | | 1 | |
| Formning | | 2/0 | 2/0 | 2/0 | 1 | 1 | 1 | | 1 | | 1 | |
| Fysik | | | | | | 2 | 2 | | 2 | | 3 | 2 |
| Engelsk | | | | | | 5 | 3 | 3 | 4 | 3 | 3 | 5 |
| Tysk | | | | | | | 4• | | 4 | | 4 | 4 |
| Fransk | | | | | | | | | | | | 4 |
| Legemsøvelser | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 | 3/2 | 3/2 | 2 | 2 | 2 | 3 | 2 |
| Håndgerning | | 0/2 | 0/2 | 0/2 | 0/2 | 0/2 | 0/1 | | 0/2 | | | |
| Sløjd | | | | | 2/0 | 3/0 | 3/0 | | 2/0 | | | |
| Husgerning | | | | | 0/2 | 0/3 | | | | | | |
| Latin | | | | | | | | | | | | 4•• |
| Liniefag *) | | | | | | | | 9 | | 10 | | |
| Valgfrie fag **) | | | | | | | | 3 | | 3 | | |
| | 16 | 22 | 24 | 27 | 28 | 33 | 33 | 34 | 34 | 34 | 34 | 34 |

- Tysk eller praktiske fag + dansk- og regnetræning.
- For latinlæsende elever bortfalder 1 time i fagene: kristendomskundskab, dansk, matematik og engelsk.

*) *Liniefag:*

| | | 8.kl. | 9.kl. |
|---------------------|----------------------------------|-------|-------|
| Handels-kontorlinie | Maskinskrivning | 2 | 3 |
| | Udvidet regnskabsføring | 2 | 2 |
| | Formning (skilteskrivning) | 1 | 1 |
| | Tysk | 4 | 4 |
| Teknisk linie | Værkstedsarbejde | 6 | 6 |
| | Fysik | 2 | 2 |
| | Geometri, fagtegning | 1 | 2 |
| Husholdningslinie | Husgerning | 4 | 3 |
| | Håndgerning | 2 | 2 |
| | Fysik, kemi | | 2 |
| | Boliglære | 1 | 1 |
| | Maskinskrivning | 2 | 2 |

- **) *Valgfrie fag:* Sprog, barnepleje, broderi, husgerning for drenge, motorlære, formning, dansk, regning o. s. v.

Ferieplan

- a. Skoleåret begynder den 1. august.
- b. Der holdes følgende ferier og fridage:
- | | |
|--|---------|
| Årets søndage | 52 dage |
| Fastelavns mandag, kongens og dronningens fødselsdage, St. Bededags fredag og lørdag, Kr. Himmelfartsdag og grundlovsdag | 7 dage |

| | |
|--|----------|
| Månedsløvs: 3. lørdag i sept., sidste mandag i nov. og 1. lørdag i februar | 3 dage |
| Juleferie fra 23. dec. til 5. januar, begge dage incl. | 12 dage |
| Påskeferie fra onsdag før påske til tirsdag efter påske, begge dage inclusive | 6 dage |
| Pinseferie fra lørdag før pinse til tirsdag efter pinse, begge dage inclusive | 3 dage |
| Sommerferie i normalt 7 uger efter bestemmelserne for stats-skolerne | 42 dage |
| Oktoberferie i en uge i oktober mellem to søndage efter bestemmelserne for statsskolerne | 6 dage |
| <hr/> | |
| Ialt | 131 dage |

Ferier og fridage endnu engang

Skolerne har mange ferier og fridage – nogle mener for mange – men de mange fridage og de lange ferier er vel begrundet i, at børnene og de skole-søgende unge skal have tid til at slappe af ind imellem strabadserne, tid til at leve deres eget liv. Man må nemlig gøre sig klart, at der stilles stadig større krav til den skolesøgende ungdom. I en tid, hvor ellers alle kategorier af mennesker i vort samfund får arbejdstiden nedsat, øges arbejdspresset på skole-eleven. Det kan derfor være særdeles velbegrundet, at der gives forholdsvis lange ferier og forholdsvis mange fridage i skolen.

Men forældrene har også ferie, og vi mærker i stigende grad, at disses ferie ikke altid falder sammen med skolens. Det hænder efterhånden ikke sjældent, at der kommer anmodning fra forældre om at få børn fritaget for skolegang i en uges tid eller mere, fordi familien samlet skal på ferie. Det er forståeligt, at man gerne vil feriere sammen, og der meddeles da også i almindelighed fritagelse, men skolen ser med nogen bekymring på udviklingen her.

Der er forskellige andre tendenser i retning af fritagelse, som skolen på det kraftigste må modsætte sig. Der er ved at udvikle sig den skik, at et barn skal have fri én, to, tre eller flere timer for at »sove ud« dagen efter, at man har holdt familiefest hjemme eller deltaget i en sådan ude. Det kan ikke være rimeligt, at noget sådant får hævd. Vi skal ikke blande os i, hvornår børnene skal i seng, men vi synes, at man bør vænne børnene til at passe deres arbejde uanset, om man har festet dagen før. Også forældre må være interesseret i, at der arbejdes så effektivt som muligt i skolen, og det kan aldrig blive effektivt arbejde, når arbejdet jævnlige skal gøres om, fordi én eller flere elever er fraværende for at sove ud efter aftenens strabadser.

Det sker heller ikke helt sjældent, at en af de unge møder op med anmodning om fritagelse for skolegang i nogle timer, fordi de skal »have hår ordnet« i anledning af en nær forestående familiefest eller lignende. Det er svært at sige nej, når man véd, at det nok er den sidste mulighed for at få sagen klaret, men man synes uægtelig, at der kunne have været truffet aftale noget før, således at det ikke skulle gå ud over skolearbejdet.

Takket være, at månedsløvs i november er flyttet hen til den sidste mandag i måneden, har man så nogenlunde fået bugt med den uskik, som vi synes det er, at skulle have fri en dag for at foretage indkøbsrejser til Sverige eller for at tage til juleudstilling i København. Dog kommer der stadig forespørgsler

desangående. Skolen må her stille sig afvisende, og man må indtrængende henstille til de mennesker, der giver sig af med at arrangere fællesrejser til København eller Sverige, at arrangere rejserne på skolens fridage.

Det har i mange år været skik, at elever i efterårstiden ønskede at få fri for at deltage som klappere i forskellige klapjagter i egnen. Skolen har vist aldrig set med særlig velvilje på denne skik. Vi under gerne børnene den fornøjelse, men vi mener, at disse klapjagter passende kunne arrangeres på en af skolens mange fridage, og man kan fremtidig ikke forvente, at elever kan blive fritaget for skolegang for deltagelse i den slags arrangementer.

Lidt statistik

Elevtallet pr. 31. dec. 1960.

| | Ladby | Lille Næstved | Ny Holsted | Ialt |
|-----------------------------|-------|---------------|------------|------|
| Drenge | 12 | 292 | 249 | 553 |
| Piger | 16 | 344 | 239 | 599 |
| Ialt | 28 | 636 | 488 | 1152 |
| Deraf | | | | |
| under undervisningspligtig | | | | |
| alder | 0 | 0 | 0 | 0 |
| i undervisningspl. alder .. | 28 | 411 | 406 | 845 |
| over undervisningspligtig | | | | |
| alder | 0 | 225 | 82 | 307 |
| Deraf | | | | |
| undervistes i hjælpeklasser | 0 | 0 | 14 | 14 |
| på ordblindehold | 0 | 9 | 20 | 29 |
| på regnehold | 0 | 9 | 0 | 9 |

Elevtallet pr. 31. dec. 1961.

| | Ladby | Lille Næstved | Ny Holsted | Ialt |
|-----------------------------|-------|---------------|------------|------|
| Drenge | 13 | 277 | 267 | 557 |
| Piger | 12 | 331 | 243 | 586 |
| Ialt | 25 | 608 | 510 | 1143 |
| Deraf | | | | |
| under undervisningspligtig | | | | |
| alder | 0 | 1 | 1 | 2 |
| i undervisningspl. alder .. | 25 | 391 | 419 | 835 |
| over undervisningspligtig | | | | |
| alder | 0 | 216 | 90 | 306 |
| Deraf | | | | |
| undervistes i hjælpeklasser | 0 | 0 | 12 | 12 |
| på ordblindehold | 0 | 9 | 17 | 26 |
| på regnehold | 0 | 9 | 0 | 9 |

Elevtallet pr. 1. aug. 1961 og 1962.

| | 1. aug. 1961 | 1. aug. 1962 (anslået) |
|-------------------------------------|--------------|------------------------|
| Lille Næstved skole med Ladby skole | | |
| Hovedskolen | 428 | 425 |
| Realafdelingen | 209 | 202 |
| Ialt | 637 | 627 |
| Heraf udensogns elever | 46 | 45 |

| | | |
|------------------------------|----------|-------|
| Ny Holsted skole | | |
| Hovedskolen | 408 | 403 |
| 8. og 9. klasse | 85 | 106 |
| Hjælpeklasse | 11 | 12 |
| | <hr/> | <hr/> |
| | alt | 504 |
| Heraf udensogns elever | 9 | 17 |

Klassetallet.

| | | |
|---------------------------|----|----|
| Ladby skole | 2 | 2 |
| Lille Næstved skole | 26 | 26 |
| Ny Holsted skole | 21 | 22 |

Elevernes forsømmelser.

| | Lille Næstved skole (m. Ladby) | | Ny Holsted skole | |
|--------------------------|--------------------------------|------|------------------|------|
| | 1960 | 1961 | 1960 | 1961 |
| Sygdom | 6129 | 5152 | 3857 | 3409 |
| Anden lovlig grund | 458 | 371 | 261 | 255 |
| Uden lovlig grund | 24 | 3 | 13 | 15 |

Idræt og svømning.

Skoleidrætsmærker:

| | | | | |
|-----------------------|----|----|----|----|
| Bronze | 29 | 44 | 71 | 50 |
| Sølv | 13 | 37 | 28 | 32 |
| Guld | 13 | 26 | 31 | 15 |
| Sølv med emalje | 21 | 6 | 4 | 9 |
| Guld med emalje | 3 | 4 | 2 | 5 |

Svømmemærker:

| | | | | |
|------------------------|----|---|----|---|
| Svømmerprøven | 5 | 0 | 6 | 5 |
| Frisvømmerprøven | 8 | 0 | 10 | 0 |
| Livredderprøven | 10 | 4 | 0 | 1 |

Børnebiblioteket.

| | Antal lånere | | Faglitteratur | | Skønlitteratur | |
|---------------------|--------------|------|---------------|------|----------------|------|
| | 1960 | 1961 | 1960 | 1961 | 1960 | 1961 |
| Lille Næstved | 462 | 452 | 1518 | 693 | 3354 | 4365 |
| Ny Holsted | 260 | 393 | 431 | 549 | 3340 | 4604 |

Skolesparekassen.

| | Antal sparere | Samlet opsparing | |
|---------------------------|---------------|------------------|------|
| | | 1960 | 1961 |
| Lille Næstved skole | ca. 375 | 6375 | 5875 |
| Ny Holsted skole | ca. 250 | 7900 | 7250 |

Liniedeling, valgfrie fag og erhvervspraktik

for 8. og 9. klasserne.

I skoleåret 1960/61 faldt liniedelingen således ud:

Af 65 elever i 8. klasserne valgte

19 drenge værkstedslinien,

16 piger og 1 dreng husholdningslinien,

22 piger og 8 drenge handels-kontorlinien.

Af 19 elever i 9. klasse valgte

7 drenge værkstedslinien,
 8 piger og 4 drenge handels-kontorlinien

I de såkaldte valgfrie timer blev der efter elevernes ønske oprettet hold i følgende fag (for elever i både 8. og 9. klasserne):
 Tysk, regning-matematik, dansk, formning, maskinskrivning, værkstedsarbejde, broderi, barnepleje.

I skoleåret 1961/62 faldt liniedelingen således ud:
 Af 48 elever i de to 8. klasser valgte
 15 drenge værkstedslinien,
 11 piger og 1 dreng husholdningslinien,
 20 piger og 1 dreng handels-kontorlinien.
 Af 23 elever i 9. klasse valgte
 7 drenge værkstedslinien,
 12 piger og 4 drenge handels-kontorlinien.

En elev gik ved overgangen fra 8. til 9. klasse over fra handels-kontorlinien til værkstedslinien.

I de valgfrie timer blev oprettet følgende hold:
 Værkstedsarbejde, formning, dansk, regning, husholdning f. drenge, barnepleje, broderi.

I begyndelsen af skoleåret 1961/62 oprettedes på 8. klassetrinnet en *teknisk forberedelsesklasse* med ialt 17 elever.

Eleverne i 8. klasse har i løbet af skoleåret været ude i erhvervspraktik to gange, en uge i efteråret og en uge i foråret, mens eleverne i 9. klasse har været i erhvervspraktik 14 dage i efteråret.

Hele erhvervspraktikordningen, der tidligere blev tilrettelagt af skolen, forstås nu af erhvervsvejledningskontoret i Næstved.

Lærerpersonalet

| Ladby skole: | Tjenestealder | Ansæt ved skolen |
|--|---------------|------------------|
| Overlærer Emilie M. Pedersen | 1.2.18 | 1.8.21 |
| Ll. Næstved skole: | | |
| Skoleinspektør E. Maribo Mogensen | 1.8.38 | 1.3.54 |
| Viceskoleinspektør Th. Hansen | 1.7.26 | 1.7.25 |
| Overlærer P. Clemens Petersen | 1.4.33 | 1.5.40 |
| Overlærer F. Bondo Nielsen | 1.8.42 | 1.4.44 |
| Overlærer L. Køie-Nielsen | 1.4.46 | 1.4.44 |
| Overlærer Werner Billehøj | 1.4.45 | 1.9.49 |
| Overlærer Bent Hansen Lund | 1.8.49 | 1.8.52 |
| Lærer Uffe Herup Olesen | 1.9.51 | 1.9.49 |
| Lærer Jørgen Soelberg | 1.8.52 | 1.8.52 |
| Lærer Johs. Gjelstrup | 1.9.54 | 1.1.53 |
| Overlærer Erling Simonsen | 1.8.48 | 1.9.53 |
| Overlærer Emil Gohs Olsen | 1.8.47 | 1.12.54 |
| Overlærer Henning Jensen | 1.8.48 | 1.4.55 |
| Lærer Karl Kristian Larsen | 1.8.54 | 1.8.56 |
| Overlærer Kr. Kjeldgård Kristiansen | 1.8.26 | 1.8.59 |
| Overlærer Bodil Billehøj | 1.8.47 | 1.4.45 |
| Lærerinde Edith Lykke Larsen | 1.8.52 | 1.8.50 |
| Lærerinde Grethe Christensen | 1.8.57 | 1.8.55 |
| Overlærer Agnethe Ulriksen | 1.6.46 | 1.8.56 |

| | | |
|--|---------|---------|
| Overlærer Estrid Sonne | 1.4.44 | 1.11.56 |
| Lærerinde Johanne Gjelstrup | 1.7.60 | 1.7.58 |
| Overlærer Helvig Elisabeth Andersen | 1.2.39 | 1.8.59 |
| Lærerinde Karen Regitze Meding | 1.8.61 | 1.8.61 |
| Aspirant Ingelise Larsen | | 1.8.61 |
| Aspirant Lise Martens | | 1.8.61 |
| Timelærerinde Ruth Lilian Jensen | | 1.8.61 |
| Ny Holsted skole: | | |
| Skoleinspektør Erik Tygesen | 1.5.33 | 1.8.51 |
| Viceinspektør Søren Frank | 1.7.31 | 1.11.40 |
| Overlærer Magnus Hesdorf | 1.7.25 | 1.7.25 |
| Overlærer Arne Jensen | 1.10.39 | 1.5.40 |
| Overlærer C. Bollerup Christensen | 1.1.40 | 1.3.49 |
| Overlærer Knud Hansen | 1.5.42 | 1.4.44 |
| Lærer Gunnar A. Rasmussen | 1.6.51 | 1.8.55 |
| Lærer Aksel Andersen | 1.8.52 | 1.12.50 |
| Lærer Olaf Jensen | 1.8.53 | 1.8.51 |
| Lærer John Kristensen | 1.4.58 | 1.1.62 |
| Lærer Bent Jensen | 1.1.62 | 1.8.59 |
| Aspirant Max Brøndtoft | | 1.6.60 |
| Overlærer Gerda Balsløw | 1.12.41 | 1.5.40 |
| Overlærer Oda Mondahl | 1.10.42 | 1.11.58 |
| Overlærer Gerda Larsen | 1.1.45 | 1.4.45 |
| Lærerinde Tove Eberhardt | 1.9.54 | 1.10.59 |
| Lærerinde Gerda Rasmussen | 1.10.54 | 1.8.55 |
| Lærerinde Dorrit Kristensen | 1.8.57 | 1.8.55 |
| Lærerinde Gerda Svendsen | 1.9.60 | 1.9.58 |
| Lærerinde Jonna Møller | 1.1.61 | 1.4.60 |

Lærerpersonalets deltagelse i kursus

| | |
|--------------------|---|
| Henning Jensen | historie (årskursus). |
| Bent Lund | biologi (årskursus). |
| Johannes Gjelstrup | historie (årskursus). |
| Th. Hansen | biologi (årskursus). |
| Johanne Gjelstrup | tysk. |
| Gerda Larsen | læsestuearbejde, engelsk. |
| Jonna Møller | engelsk. |
| Aksel Andersen | familiekundskab, orientering, skolemodenhedsprøve. |
| Olaf Jensen | orientering. |
| Dorrit Kristensen | maskinskrivning, skolemodenhedsprøve, engelsk (årskursus). |
| John Kristensen | orientering, maskinskrivning, metalsløjde, engelsk (årskursus). |
| G. A. Rasmussen | familiekundskab, boliglære. |
| Gerda Rasmussen | skolemodenhedsprøve. |
| Gerda Svendsen | skolekøkken, familiekundskab, skolelæsestuearbejde. |
| Max Brøndtoft | fysik, svømning. |
| Arne Jensen | sang. |
| Bent Jensen | familiekundskab, hobby-sløjde, matematik (årskursus). |
| Gerda Balsløw | familiekundskab, boliglære. |

Ansættelser, afskedigelser, forflytninger, forfremmelser

Ansættelser:

- 1.6.60 lærer Max Brøndtoft som aspirant.
- 1.9.60 lærer Børge Madsen som aspirant.
- 1.8.61 lærerinde Karen Regitze Meding som aspirant.
lærerinde Ingelise Larsen som aspirant.
lærerinde Lise Martens som aspirant.
lærerinde Ruth Lilian Jensen som timelærerinde.
- 1.1.62 lærerinde Dorrit Kristensen som fast ansat lærerinde.
lærer John Kristensen som fast ansat lærer.

Afskedigelser:

- 28.2.61 aspirant Gythe Simesen efter ansøgning.
- 31.7.61 aspirant Børge Madsen efter ansøgning.

Forflytninger:

- 31.7.60 lærer Johs. Svarrer til Skive.
- 31.7.61 lærerinde Inge Marie Møller Nielsen til Haslev.
overlærer Chr. Krøldrup som inspektør ved Næstved handelsskole.
lærer Svend E. Hansen som skoleinspektør i Ølby.

Forfremmelser:

- 1.4.61 lærer Emil Olsen udnævnt til overlærer.
lærer Henning Jensen udnævnt til overlærer.
lærer Erling Simonsen udnævnt til overlærer.
lærer L. Køie-Nielsen udnævnt til overlærer.
lærerinde Bodil Billehøj udnævnt til overlærer.
- 1.6.61 lærerinde Agnete Ulriksen udnævnt til overlærer.
- 1.8.61 lærer Bent Lund udnævnt til overlærer.
- 1.12.61 overlærer Knud Hansen udnævnt til fagkonsulent.

Vikarer.

Følgende har vikarieret under sygdom og vakance: Pens. lærerinde fru Ellen Jensen, Karrebæksvej; ex. gymnastik- og danselærerinde fru M. Daugård; gymnastiklærerinde fru Tove Nielsen, Vibevej; student frk. G. Kienkegård, Herlufsholm; løjtnant H. Maibøl, Næstved; revisor G. Artmann, Slagelsevej; fru Elise Soelberg, Jeppe Åkjærvej; ex. gymnastik- og danselærerinde fru Birgit Petersen, Karrebæksvej; stud. mag. Steffen Rosenmeier, Herlufsholm; seminarieelev frk. Kirsten Berg, Østergade; seminarieelev frk. Anne Essendrop, Fixvej; lærerinde fru Grete Andersen, Meistervej; realist Alex Wråe, Ringstedgade; student frk. Dorrit Kjeldgård, Haslev; stud. mag. frk. Lea Kirk, Nygårdsvej; seminarieelev Eivin Mejer Jensen, København; seminarieelev frk. Wilma Christensen, København; student Per Lichtenstein, Ramsherred; pastor Sigfred Eilgård, Kalbyrisvej; pastor Niels Nielsen, Kalbyrisvej; student Frederik Gislunge, Søndervang; sygeplejerske fru Birte Nielsen, Kalbyrisvej; student fru Lise Winding, Karrebækvej; husholdningslærerinde frk. Anna Larsen, Primulavej; pens. lærer Laust Jespersen, Karrebækvej.

Ny skolelæge.

Læge Steen Olsen fratrådte med udgangen af juli 1961 efter eget ønske på grund af stadig stigende arbejdsbyrde sin stilling som skolelæge ved de kommunale skoler i Herlufsholm.

Læge Steen Olsen har virket som skolelæge her, lige siden skolelægeordningen

for år tilbage blev indført, og han har i den forløbne tid udført et dygtigt og fortjenstfuldt arbejde på skolerne. Børnene var trygge ved deres skolelæge, og kom gerne til ham, og han var altid lydhør overfor ønsker, fremsat fra skolerne side.

Skolekommissionen har udtrykt sin taknemmelighed overfor ham, men også fra skolerne side skal der lyde en tak for godt samarbejde.

Som ny skolelæge er udnævnt læge K. Aa. Beltoft, Næstved. Vi byder den nye skolelæge velkommen til arbejdet.

Afsked med skolen

Under skrivelse af 6. april d. å. har Sorø amts skoledirektion efter derom indgivet ansøgning meddelt overlærer fru Høher Pedersen, Ladby, afsked i nåde og med pension på grund af alder med udgangen af maj måned 1962.

Det er med beklagelse, man må tage denne kendsgerning til efterretning. Fru Pedersen, der den 1. august i fjor fejrede sit 40 års jubilæum som lærerinde ved Herlufsholm skolevæsen, har i disse mange år udført et særdeles trofast og påskønnelsesværdigt arbejde i kommunens tjeneste.

Det meget krævende arbejde at undervise 2-3 årgange samtidig er udført med en beundringsværdig energi og udholdenhed. Fru Pedersen har praktisk taget ingen sygedage haft, og eleverne er ved hendes solide og præcise undervisning år efter år ført frem til særdeles gode standpunkter.

Der skal derfor lyde en oprigtig tak for de mange års virke i skolens tjeneste. Personlig vil jeg som kollega udtrykke min tak for godt samarbejde, der har været helt uden gnidninger og præget af gensidig tillid og forståelse.

E. Maribo Mogensen.

U-landshjælpen

Lille Næstved skole:

Da skolen ved Ungarns-indsamlingen foranstaltede et stort forårsmarked med tombola, lodtrækning o. s. v., har vi ikke denne gang villet foretage en sådan fællesindsamling – ud fra den betragtning, at det ved den slags arrangementer er de samme mennesker, de handlende, der kommer til at betale broderparten. Vi har derimod haft forskellige arrangementer klassevis, og disse har ialt indbragt 2840,00 kr., et – synes vi selv – særdeles smukt beløb. Det største beløb indkom ved 1. real c's æbleskivebægning, der i forbindelse med salg af sodavand indbragte 800 kr. 1. real a lavede lagkager og småkager. Resultat 260 kr. Skolen bringer forældre og elever sin bedste tak for den store offervilje.

Ny Holsted skole:

Skolens elever tog initiativet til, at der blev foranstaltet en u-landsuge på skolen. En komité bestående af elever, forældre og lærere fik efterhånden hele skolen sat i sving med at samle penge ind. Der opstod hurtigt en kappestrid mellem klasserne om, hvem der kunne nå det højeste beløb. Der blev samlet papir, jern, gamle klude, der blev lavet papirblomster og tegnet pennetegninger, der blev bagt æbleskiver, der blev »købt« timer o. s. v., og det lykkedes klasserne i løbet af ugen at indsamle 2574 kr. Højest nåede 7 a med 465 kr., og flere klasser lå på omkring 400 kr. Skolebladet skaffede 510 kr., og en husindsamling indbragte omkring 400 kr. Ugens arrangementer sluttede med et veritabelt »persisk marked« på skolen lørdag den 24. marts. Der var tombola, skydetelte, salgsboder med fint forarbejdede smykker fremstillet af eleverne, der var film

og racerløb. Modeljernbanerne snurrede, og pølse-, kaffe- og sodavansbaren havde stort besøg, og da kassen om aftenen blev gjort op, viste det sig, at der ialt var indkommet 5541,64 kr., der blev indsendt til giro 607. Skolen takker de mange, der har bidraget til det smukke resultat.

Eksaminer og afgangsbøger

Lille Næstved skole.

Mellemskoleeksamen maj-juni 1961.

4. ea.

| | | |
|---|-------|-----|
| 1. Bostrøm, Merete, politifm., Jeppe Aakjærvej 19 | 13,94 | mg |
| 1. Hansen, Lissie, gårdejer, Omø | 13,77 | mg |
| 3. Hindholm, Marianne, postbud, Ll. Solvej 10 | 13,27 | mg÷ |
| 4. Jensen, Dorthé, gårdejer, Guderup | 13,91 | mg |
| 5. Jensen, Jens Arne, pelsdyravl., Ringstedgade 132 | 13,71 | mg |
| 6. Jensen, Jørn, købmand, Fensmark | 13,22 | mg÷ |
| 7. Lund, Ulla Meng, direktør, Herlufsholmvej 14 .. | 14,20 | mg× |
| 8. Lundsager, Torben, papirarb., Fensmarkvej 14 | 14,01 | mg |
| 9. Mogensen, Bodil, frue, Guderup | 13,50 | mg÷ |
| 10. Mogensen, Lis, skoleinspektør, Herlufsholmvej 16 | 14,60 | ug÷ |
| 11. Nielsen, Bertil, overbetjent, Karrebækvej 42 | 14,09 | mg |
| 12. Nielsen, Bjarne, maskinarbejder, Kalbyrisvej 87 | 13,56 | mg÷ |
| 13. Olsen, Erik Steen, læge, Slagelsevej 25 A | 13,88 | mg |
| 14. Pedersen, Steen-Erik overpostb., Kalbyrisvej 105 | 13,41 | mg÷ |
| 15. Pors, Anne, lektor, Bøgebakkevej 7 | 13,47 | mg÷ |
| 16. Rasmussen, Steen, kommunesekretær, Fensmark | 14,39 | mg× |
| 17. Riis, Viveca, ingeniør, Ingemannsvej 14 | 14,20 | mg× |
| 18. Sand, Georg, elektriker, Jeppe Aakjærvej 1 | 13,87 | mg |
| 19. Sejersén, Jette, værkfører, Jægervej 16 | 13,36 | mg÷ |
| 20. Svegaard, Anne Grethe, typogr., Karrebækvej 46 | 13,39 | mg÷ |
| 21. Sørensen, Anders, frugtavlér, Klinteby | 14,47 | mg× |
| 22. Sørensen, Arne Thorsén, parcellist, Øverup | 14,10 | mg |
| 23. Østergaard, Finn, glasværksarbejder, Fensmark | 14,41 | mg× |

Mellemskoleeksamen maj-juni 1961.

4. eb.

| | | |
|---|-------|-----|
| 1. Andersen, Finn, murermester, Fensmark | 13,52 | mg÷ |
| 2. Andersen, Freddy, lagerfv., Jørgen Jensensvej 11 | 12,89 | g× |
| 3. Andersen, Kate, smedemester, Karrebækvej 8 .. | 14,02 | mg |
| 4. Andersen, Maud, møbelarbejder, Kalbyrisvej 83 | 13,58 | mg÷ |
| 5. Andersen, Steen, værkfører, Kalbyrisvej 41 | 13,90 | mg |
| 6. Andreasén, Birthe, bagermester, Fensmark | 13,79 | mg |
| 7. Christensen, Birthe, overs. Nielsen, Ingemannsv. 2 | 14,46 | mg× |
| 8. Christiansén, Lis, autoopretter, Slagelsevej 70 .. | 13,51 | mg÷ |
| 9. Clausén, Jørgén, chauffør, Slagelsevej 24 | 13,88 | mg |
| 10. Ewers, Peter, kontrollør, Karrebækvej 102 A | 13,82 | mg |
| 11. Grøn, Inge-Lise, repræsentant, Fensmarkvej 44 | 14,01 | mg |
| 12. Hansen, Kirstén, fagkonsulent, Fensmarkvej 2 .. | 13,62 | mg÷ |
| 13. Hansen, Lissi, maskinarb., Herlufsholmvej 17 .. | 13,54 | mg÷ |
| 14. Honemann, Bodil, frue, Solbakkevej 24 | 13,48 | mg÷ |

| | | | |
|-----|---|-------|-----|
| 15. | Jensen, Henning, gårdejer, Øverup | 14,42 | mg× |
| 16. | Køie, Jens Erik, tandlæge, Køgevej 1 | 14,60 | ug÷ |
| 17. | Larsen, Anders, trafikekspedient, Holme-Olstrup | 14,39 | mg× |
| 18. | Larsen, Ib, glasværksarbejder, Fensmark | 13,97 | mg |
| 19. | Larsen, Margit, skovfogedassistent, Abbednæs .. | 14,14 | mg |
| 20. | Madsen, Jon Møller, repræsent., Karrebækvej 98 | 13,64 | mg÷ |
| 21. | Nielsen, Inge Bondo, overlærer, Fensmarkvej 25 | 14,39 | mg× |
| 22. | Nielsen, Jørgen, købmand, Kalbyrisvej 123 | 13,99 | mg |
| 23. | Nielsen, Ulla, handelsgartner, Fensmark | 13,88 | mg |
| 24. | Olsen, Erik, direktør, St. Blichersvej 3 | 14,04 | mg |
| 25. | Olsen, Sven Vejgård, kørelærer, Slagelsevej 39 | 13,39 | mg÷ |
| 26. | Pedersen, Hanne Lillian, prokur., Grundtvigsv. 13 | 13,55 | mg÷ |
| 27. | Plambeck, Anne-Lise, papirarbejder, Kalbyris .. | 13,34 | mg÷ |
| 28. | Sørensen, Kirsten, papirarbejder, Tværvej 6 | 13,50 | mg÷ |
| 29. | Troelsen, Lis, mekaniker, Kalbyrisvej 59 | 13,95 | mg |
| 30. | Vincentzen, Gerd, frue, Ringstedgade 91 A | 13,70 | mg |

Mellemskoleeksamen maj-juni 1961.

4. ec.

| | | | |
|-----|--|-------|-----|
| 1. | Christiansen, Finn, snedker, Jørgen Jensensv. 57 | 14,28 | mg× |
| 2. | Clausen, Svend Ove, mælkeforhandler, Nixvej 3 | 14,39 | mg× |
| 3. | Hansen, Jørn Ralph, fabriksarbejder, Fensmark | 13,77 | mg |
| 4. | Hunsballe, Inger Marie, forpagter, Karrebæk .. | 13,93 | mg |
| 5. | Ingemannsen, Lillian, papirarb., Fensmarkvej 74 | 14,25 | mg× |
| 6. | Jensen, Anne Bende, glassliber, Fensmarkvej 8 | 14,25 | mg× |
| 7. | Jensen, Claus, overlærer, Ringstedgade 153 | 13,33 | mg÷ |
| 8. | Jensen, Finn Pagh, overassistent, Brygvej 12 .. | 13,77 | mg |
| 9. | Jensen, Inge Lise, parcellist, Rettestrup | 14,47 | mg× |
| 10. | Jensen, Kurt, papirarbejder, Gartnervej 2 | 14,08 | mg |
| 11. | Jørgensen, Peder Brandt, repræsent., Ganges Bro | 13,99 | mg |
| 12. | Larsen, Frede, træarbejder, Nixvej 6 | 14,26 | mg× |
| 13. | Løfgren, Rita, glasværksarbejder, Ganges Bro .. | 14,23 | mg× |
| 14. | Madsen, Lis Rosenkilde, papirarb., Ankervej 5 | 13,11 | mg÷ |
| 15. | Madsen, Ole, gårdejer, Skraverup | 13,62 | mg÷ |
| 16. | Nielsen, Hans Føssing, arkitekt, Slagelsevej 63 .. | 13,81 | mg |
| 17. | Pedersen, Peder, kørelærer, Karrebækvej 38 .. | 12,71 | g× |
| 18. | Pedersen, Torben, kørelærer, Karrebækvej 38 .. | 13,64 | mg÷ |
| 19. | Rasmussen, Annie, direktionssekr., Ingemannsv. 12 | 13,69 | mg |
| 20. | Rasmussen, Ib, murersvend, Hasselvej 10 | 14,30 | mg× |
| 21. | Rasmussen, Ingelise, arkitekt, Kaj Munksvej 13 | 13,03 | mg÷ |
| 22. | Røngaard, Alice, fabriksarbejder, Kalbyrisvej 70 | 13,90 | mg |
| 23. | Tofte, Kirsten, direktør, Rødehusvej 2 | 12,59 | g× |
| 24. | Wimmer, Liselotte, papirarb., Fensmarkvej 15 .. | 12,88 | g× |

Realeksamen maj-juni 1961.

Real a.

| | | | |
|----|--|-------|-----|
| 1. | Andersen, Poul, parcellist, Skelby | 13,51 | mg÷ |
| 2. | Carlsson, Lars-Rüne, glassliber, Fensmark | 13,37 | mg÷ |
| 3. | Hansen, Henning, købmand, Næstved | 14,18 | mg× |
| 4. | Hansen, Kirsten, glassliber, Fensmark | 13,88 | mg |
| 5. | Hansen, Kjeld Møller, politim., Fodbygårdsvej 51 | 14,22 | mg× |

| | | | |
|-----|---|-------|-----|
| 6. | Hartvigsen, Hanne Lund, arbejdsmand, Nixvej 9 | 13,96 | mg |
| 7. | Jørgensen, Annelise, købmand, Vester Egede .. | 14,27 | mg× |
| 8. | Jørgensen, Annelise Jedig, gartner, Herlufsholm | 14,25 | mg× |
| 9. | Køie-Nielsen, Vibeke, overlærer, Slagelsevej 51 | 14,23 | mg× |
| 10. | Larsen, Randi, brødkusk, Herlufmagle | 13,92 | mg |
| 11. | Nielsen, Bjarne Lund, montør, Grundtvigsvej 12 | 12,89 | g× |
| 12. | Nøttrup, Ib, forvalter, Fensmark | 13,10 | mg÷ |
| 13. | Olsen, Hans, frue, Guderup | 14,19 | mg× |
| 14. | Pedersen, Grethe, gårdejer, Stenstrup | 13,31 | mg÷ |
| 15. | Rasmussen, Ingrid, arbejdsmand, Øverup | 12,03 | g |
| 16. | Trægårdh, Lene, salsmester, Karrebækvej 100 F | 13,22 | mg÷ |
| 17. | Urne, Birgitte, amtsligningsinsp., Skovvænget 1 | 14,34 | mg× |
| 18. | Wøldike, Helle, kasserer, Enighedsvej 6 | 14,55 | ug÷ |

Realeksamen maj-juni 1961.

Real b.

| | | | |
|-----|---|-------|-----|
| 1. | Christensen, Anni, sygehusportør, Karrebækv. 78 | 14,04 | mg |
| 2. | Christensen, Kirsten, slagtermester, Militærvej 1 | 13,17 | mg÷ |
| 3. | Clemmesen, Michael, overlæge, Slagelsevej 22 | 14,29 | mg× |
| 4. | Hemmingsen, Rita, fabriksarbejder, Smedevej 8 | 13,31 | mg÷ |
| 5. | Jensen, Henning Holst, repræs., Ingemannsv. 25 | 13,19 | mg÷ |
| 6. | Jensen, Susanne Jespersen, fabrikant, Solvej 5 | 13,57 | mg÷ |
| 7. | Jensen, Klaus, glasværksarbejder, Fensmark .. | 13,99 | mg |
| 8. | Jensen, Ole Lindhard, forp., Herlufsholms Allé | 14,52 | ug÷ |
| 9. | Larsen, Ingelise, forvalter, Saltø | 14,26 | mg× |
| 10. | Madsen, Anni Skov, gårdejer, Holme-Olstrup .. | 14,24 | mg× |
| 11. | Nielsen, Bjarne, restauratør, Bøgebakkevej 1 .. | 13,73 | mg |
| 12. | Nielsen, Frank, vognmand, Fensmark | 13,86 | mg |
| 13. | Nielsen, Klaus Iver, dommerf., Jeppe Aakjærsv. 13 | 13,56 | mg÷ |
| 14. | Pedersen, Lene, vognmand, Kalbyrisvej 29 | 14,20 | mg× |
| 15. | Reimann, Willi, malersvend, Kalbyrisvej 4 | 13,62 | mg÷ |
| 16. | Ring, Niels Anker, politifuldm., Ingemannsvej 19 | 14,07 | mg |
| 17. | Svendsen, Elna, bagersvend, Slagelsevej 21 | 12,22 | g |

Realeksamen maj-juni 1961.

Real c.

| | | | |
|-----|--|-------|-----|
| 1. | Bentsen, Bent, disponent, Karrebækvej 48 | 13,64 | mg÷ |
| 2. | Christensen, Margit, prokurist, St. Blichersvej 20 | 13,43 | mg÷ |
| 3. | Clausen, Kjeld, chauffør, Slagelsevej 26 | 12,96 | g× |
| 4. | Engsbro, Finn, gårdejer, Vredsløse | 14,28 | mg× |
| 5. | Franck, Eyvind, blikkenslager, Skellet 6 | 14,38 | mg× |
| 6. | Hansen, Lise-Lotte, gårdejer, Herlufsholm | 13,40 | mg÷ |
| 7. | Henriksen, Per Rinck, baneformand, Rislev | 14,22 | mg× |
| 8. | Hess, Alice, parcellist, Ladby | 13,26 | mg÷ |
| 9. | Kristensen, Hanne, gårdejer, Vredsløse | 13,66 | mg÷ |
| 10. | Larsen, Inga, centralbestyrer, Fodby | 14,21 | mg× |
| 11. | Larsen, Ingelise, pelsdyravler, Fensmarkvej | 13,40 | mg÷ |
| 12. | Larsen, Jørn Steen, biografd., Jørgen Jensensv. 8 | 13,57 | mg÷ |
| 13. | Lock, Grethe, konfekturhandler, Slagelsevej 3 | 12,89 | g× |
| 14. | Lorenzen, Lise, skovrider, Herlufsholm | 12,34 | g× |
| 15. | Lærke, Birthe Pedersen, glasværksarb., Fensm. | 14,15 | mg |

| | | | |
|-----|---|-------|-----|
| 16. | Micheelsen, Kirsten, overb., Ny Holstedvej 29 | 13,84 | mg |
| 17. | Mørch, Helmer, lærer, Karrebækstorp | 13,94 | mg |
| 18. | Nielsen, Randi, gårdejer, Holme Olstrup | 14,32 | mg× |
| 19. | Ottosen, Robert, mælkeforh., Karrebækvej 98 B | 13,91 | mg |

Ny Holsted skole.

Statskontrolleret eksamen ved udgangen af 9. klasse, maj—juni 1961.

1. Bendt Andersen, fru E. Andersen, Karrebækvej 28 D.
2. Niels Ellegård, gdr. Bent E., Ladby.
3. Find Lars Findsen, arb. Find F., Kalbyrisvej 100.
4. Bjarne Hansen, arb. Åge H., Karrebækvej 102 B.
5. Jørgen Gadegård Hansen, salgsinsp. Eskild H., Fakse Ladeplads.
6. Arne Lynggård Jensen, arb. Svend O. J., Bakkekammen 4.
7. Bent Jørgensen, postbud Ib J., Solgården 6 C.
8. Niels Ove Larsen, sygekassekasserer, Carl L., Ringstedgade 137.
9. Jørgen Lock, murer P. Lock, Slagelsevej 3.
10. Poul Erik Nielsen, fru Agnes N., Ringstedgade 75.
11. Jesper Saul, fru Annelise S., Nixvej 7.
12. Marianne Andersen, tjener Jørg. A., Karrebækvej 100 B.
13. Inge Nina Bang, billedhugger Arne B., Fensmark.
14. Jytte Kis Hansen, gdr. Magnus H., Øverup.
15. Lykke Hansen, maskinfører Ernst H., Karrebækvej 102 B.
16. Birthe Agnete Johansen, gdr. Vilh. J., Øverup.
17. Lis Brandt Jørgensen, repr. A. Brandt J., Karrebækvej 102 B.
18. Kirsten-Inge Nielsen, muremester Frits N., Møllegårdsvej 9.
19. Lene Winding, repr. Fr. Steen W., Karrebækvej 102 B.

Afgangsbevis fra 8. klasse, juni 1961.

1. John Christiansen, isolatør Kjeld C., Ringstedgade 102.
2. Gunnar Clausen, papirarb. Carl C., Ringstedgade 233.
3. Ib Flemming Hansen, arb. Niels H., Ringstedgade 188.
4. Robert Lindy Hansen, kedelpass. M. H., Gl. Skovridergård.
5. Svend Jørgen Jensen, arb. Carl J., Fensmarkvej 9.
6. Jens Nicolaisen, tømrer Alfr. N., Gartnervej 11.
7. John Peder Ejn. Pedersen, arb. Ejner P., Kalbyrisvej 113.
8. Jens-Arne Sørensen, glasværksarb. Niels S., Bakkekammen 6.
9. Bente Siger Hansen, forpagter G. H., Galgebakkegården.
10. Henny Jensen, papirarb. Marius J., Ringstedgade 222.
11. Herdis Jensen, papirarb. Marius J., Ringstedgade 222.
12. Lene Anette Jensen, fru Johanne J., Ringstedgade 105.
13. Randi Merete Jensen, papirarb. Johan J., Ny Holstedvej 25.
14. Lene Schneider Andersen, jernhandler H. E. A., Kalbyrisvej 56.
15. Ulla Nygård Andersen, signalbetjent Gunn. A., Banely 6.
16. Ingelis Blum, vognmand Kaj B., Birgittevej 14.
17. Kirsten Randi Clausen, metalarb. Jørg. C., Gartnervej 13.
18. Kirsten Haling Jensen, papirarb. Poul T. J., Kløvervej 17.

19. Lena Lind Jensen, mælkehdl. Otto J., Karrebækvej 64.
20. Ellen Johansen, træarb. Carlo J., Solvej 3.
21. Kirsten Jørgensen, tømrer Chr. J., Lærkevej 2.
22. Birgit Larsen, maskinpass. Fr. L., J. Jensensvej 39.
23. Jytte Nielsen, papirarb. Aksel N., Ejlersvej 58.
24. Kirsten Pedersen, portør Kurt P., Solvangsvej 20.
25. Lizzi Pedersen, vognopsynsmand Jens P., Pilevej 1.
26. Peter Hansen, købm. Robert H., Kalbyrisvej 60.
27. Jan Jensen, fru J. A. J., Præstestræde 6.
28. Trygve Lindhardt Jensen, gdr. Russel Jensen, Øverup.
29. Jens Lambrecht, overbetjent Aksel L., Stenlængevej.
30. Søren Leidecker, vicevært Kaj L., Karrebækvej 46.
31. Jørgen Rostgård Pedersen, smedemester R. P., Vredsløse.
32. Eddie Poulsen, plastikarb. V. V. P., Slagelsevej 11.
33. Winnie Andersen, lærer Anders A., J. Jensensvej 36.
34. Marianne Bøgesø Christensen, gartner B. C., Fensmarkvej.
35. Annie Elleshøj, sprøjtemaler W. E., Grimstrupvej 21.

Afgangsbevis fra 7. klasse.

1. Ann Lis Schneider Andersen, arb. Hans A., Kalbyrisvej 56.
2. Lonny Frederiksen, arb. Børge F., Anemonevej 40.
3. Bente Rasmussen, vognmand Hans R., Havevej 18.
4. Jørgen Peder Nielsen, ekstraarb. Harald N., Holsted.
5. Jette Birthe Nielsen, ekstraarb. Harald N., Holsted.

Flidspræmier

Skolerne råder over et antal flidspræmier skænket af: Næstved Discontobanks skolemærkeselskab, Herlufsholm sogneråd, fhv. sognerådsformand N. C. Ælkær, boghandler Svend Olsen, skolernes lærerpersonale og for Ll. Næstved skoles vedkommende: Ll. Næstved skoles elevforening.

Følgende har fået flidspræmier:

Ll. Næstved skole:

Kurt Overgård Hansen, Kaj Ebbe Jensen, Jens Helge Jensen, Hanne Sinkbæk Anderson, Camilla Hansen, Kirsten Kromann Jensen, Svend Åge Andersen, Poul Andersen, Annelise Jørgensen, Lene Trægårdh, Lene Pedersen, Anni Skov Madsen, Klaus Jensen, Kirsten Michelsen, Eyvind Franck, Inga Larsen, Henning Lygum Hansen, Annelise Jedig Jørgensen, Anni Christensen, Ole Lindhardt Jensen, Frank Nielsen, Finn Engsbro, Birthe Lærke, Robert Ottosen, Lissie Hansen, Dorthe Jensen, Henning Jensen, Inge Lise Grøn, Svend Ove Clausen, Lis Rosenkilde Madsen og Frede Larsen.

Ny Holsted skole:

Hanne Jørgensen, Kristian Nygård Nielsen, Flemming Hansen, Svend Erik Nielsen, Lisa Hansen, Lone Persson, Else Pedersen, Peter Hansen, Jette Pedersen, Anni Larsen, Jørgen Jensen, Kaj Danielsen, Agnete Johansen, Herdis Jensen, Ingelis Blum, Lene Winding, Svend Jensen, Kirsten Jensen, Peter Hansen, Niels Ove Larsen, Henny Jensen, Jette Nielsen, Jørgen Lock og Kirsten Clausen.

I årets løb

Lille Næstved skole:

Eleverne i 4. ml. har været på skolerejse til Bornholm eller Sønderjylland, og realklasserne har været i Østrig og Norditalien.

Den årlige skoleudflugt er de sidste 2 år blevet delt, således at de ældste klasse – eksamensafdelingen – har været i København, hvor man klassevis har besøgt forskellige virksomheder som Gutenberghus, Politiken, Frihedsmuseet, Danmarks akvarium, Carlsberg, Tuborg, foretaget havnerundfart og til sidst sluttet af i Tivoli. Hovedskolens klasser har været i Kalundborg og Slagelse.

Den årlige skolefest er i lighed med tidligere år blevet afholdt i Næstved gymnasiums aula med særdeles god tilslutning. I 1960 opførtes PRINS PING A.Lings Frierinder, hvorefter elever fra grundskolen under frk. Gjelstrups ledelse spillede blokfløjte og elever fra Birgit Madsens danseskole viste akrobatik.

I 1961 opførtes: DE STJÅLNE OPGAVER. For instruktionen stod hr. og fru Soelberg, og flere lærerkræfter optrådte sammen med elever på de skrå brædder.

Juleafslutningen har som sædvanlig fundet sted i Herlufsholm kirke, hvor kirkens præster, organist og kirkekone har beredt skolen den skønnest tænkelige optakt til julehøjtiden.

Endvidere har der været afholdt juletræsfest for de 3 mindste årgange. Der blev sunget julesange og -salmer, opført krybbespil og dukketeater, hvorefter julemanden aflagde besøg og uddelte godteposer.

For de ældste klasser er der blevet afholdt foredrag af kaptajn Røder, Dansk Skibsadoption, og inderen cand. polit. Ajoy Mahalanobish har fortalt om sit hjemland som optakt til u-landsindsamlingen.

Der har som sædvanlig været afholdt forældremøder i 5. klasserne, 7. klasserne, 1. real og 4. eksamensmellemløbet, samt forældredage i 1., 2., 3. og 4. hovedskoleklasserne. Skolen har med tilfredshed konstateret, at tilslutningen, der altid har været god, i år har været endnu bedre.

Endelig har skolens elever haft lejlighed til at overvære DANSK SKOLESCENES biograf- og teaterforestillinger samt skolekoncerterne.

Fritidsklubben

har haft yderligere fremgang, idet myndighederne velvilligst har stillet den ny gymnastiksal til rådighed. Her og i ungdomslokalet har man i vinterens løb holdt åbent hus hver fredag kl. 19–21 for elever fra de 3 ældste klassetrin. Tilslutningen har været overvældende, idet de 81 elever, der har meldt sig som medlemmer, har været særdeles flinke til at møde. Der er dyrket bordtennis, billard- og bobspil. Den 9. februar afholdtes et vellykket bordtennisstævne med deltagelse fra naboklubberne. Som afslutning på sæsonen afholdtes med stor tilslutning klubbesterskaber i bordtennis, billard og bob. Den 30. marts afvikledes de indledende kampe, og den 6. april sattes punktum med finaler og en rask svingom.

Lærer Johs. Gjelstrup har været klubbens leder og haft assistance af frk. Christensen, Bent Lund og Jørgen Soelberg. Alle har stillet sig til rådighed uden vederlag af nogen art. Det samme gælder undervisning i blokfløjtespil under frk. Gjelstrups ledelse.

Ny Holsted skole:

Som sædvanlig holdt skolen i et par dage både i efteråret 1960 og 1961 „åbent hus“ for skolens forældrekræds, og der var som altid god tilslutning. Sidste år inviterede klasselærerne i de 2 førsteklaser forældrene til på skift at komme op på skolen en uge igennem, og så godt som alle hjem var repræsenteret.

Der har været holdt de sædvanlige klasseforældremøder for alle klasser fra 5. klasse og op. Forældrene møder trofast op, så vi må formene, at disse møder har en mission. Der blev både i efteråret 1960 og i 1961 afstemning om delte eller udelte 6. klasser. I 1960 var der henholdsvis 61,52 og 91 % for udelte klasser, og resultatet blev efter skolekommissionens beslutning, at der blev to delte klasser: 6 a og 6 b, mens 6 c fortsatte udelte. I 1961 var der for 5 a's vedkommende 71 % for udelte, mens der i 5 b var 68 %. Resultatet blev, at begge klasser fortsætter som udelte 6. klasser.

I eftersommeren 1961 blev der stiftet en forældreforening, der er tænkt som en støtteforening for skolen, og vi har allerede haft megen glæde af samarbejdet.

Ved det store forældremøde i efteråret 1961 talte undervisningskonsulent Holger Rasmussen, København, over emnet: Når børn og voksne vidner, og mødet havde samlet god tilslutning. Større var tilslutningen i jan. 1962, da fhv. handelsminister Lis Groes talte om skolen set fra hjemmets side. Skolen har deltaget i et amts-idrætsstævne i sept. 1961, og som sædvanlig har der i samarbejde med politiet været afholdt en færdselsuge på skolen, hvor lærerne har gennemgået det bestemte pensum for hver klasse. Børnebogsugen i nov. 1961 markeredes ved en stor bogudstilling, arrangeret af skolens bibliotekar i samarbejde med bogugens komité og boghandlerne, og skolens sædvanlige gymnastikdag afholdtes i april 61.

Skolefesten har i de senere år formet sig som et karneval, men i år syntes man, der skulle noget nyt til. Overlærer Arne Jensen lagde hovedet i blød, og det blev til en strålende revy over skolens dagligdag. Festen løb af stabelen i februar i år, og børnene morede sig strålende over alle de lystige indfald og ikke mindst – udfald mod lærerne.

Juleafslutningen foregik som sædvanlig i kirken.

Skoleudflugter, lejrskolerejser og skovture afvikles sædvanligvis i løbet af maj-juni måned. 2.-5. klasserne tager en éndags tur til en af de nærmest liggende købstæder, sidste år var det Kalundborg. Førsteklasserne tager til Mogenstrup, sjetteklasserne rejser på éndags tur til København, og det foretrukne mål for 7. klassernes flerdagesture og for lejrskolerejserne er enten Bornholm eller Sønderjylland.

Skoleradioen optog glimt af skolens arbejde til udsendelse i efteråret 1961, men den største begivenhed var vel alligevel daværende statskonsulent, nuværende undervisningsminister, K. Helveg Petersens besøg på skolen, da 9. klassens elever var oppe til mundtlig eksamen i orientering. Ministeren mødte fra morgenstunden sammen med et par af embedsmændene fra ministeriet, og man påhørte eksaminationen hele formiddagen – men måske dog en og anden af eleverne synes, at det var endnu mere spændende, da fru Lis Møller fra fjernsynet forleden troppede op med kameramænd og masser af apparatur for at optage til udsendelse den 23. maj forskellige arbejdsformer i 8. og 9. klasserne.

Elever fra 7. klasse begyndte i efteråret at udgive et skoleblad, og det synes at gå fint, og syv elever fra de ældste klasser har med lærer Brøndtoft som leder startet et skoleorkester, der allerede med held har underholdt flere steder.

Kommunens udgifter til skolevæsenet

1960/61.

| | | |
|---|------------|------------|
| Lærerlønninger m. v. | 930.880,48 | |
| ÷ diverse tilskud | 794.324,08 | |
| | <hr/> | 136.556,40 |
| Gårdvagt, faglærere m. v. | | 11.560,80 |
| Pedeller, opsynsmænd m. v. | | 33.700,46 |
| Skolelæge m. v. | 5.706,48 | |
| Tandklinikken | 57.008,46 | |
| | <hr/> | 62.714,94 |
| Skolebygningernes vedligeholdelse m. v. | | 25.353,03 |
| Inventar | | 12.191,40 |
| Brændsel, belysning, vandforsyning | | 50.773,04 |
| Rengøring | | 70.636,58 |
| Skatter, forsikringer | | 7.101,16 |
| Kontorhold | | 1.609,03 |
| Bygningernes forrentning og afskrivning | 184.114,90 | |
| ÷ tilskud | 6.411,85 | |
| | <hr/> | 177.703,05 |
| Fragår for tjenesteboliger m. v. | 10.990,00 | |
| | <hr/> | 166.713,05 |
| Undervisningsmidler, lærer- og børnebogsaml., legater, flidspræmier | | 66.086,92 |
| Befordring af skolebørn | 5.943,75 | |
| ÷ tilskud | 2.971,88 | |
| | <hr/> | 2.971,87 |
| Tilskud til undervisning af børn i andre kommuners skoler | | 1.086,33 |
| Andre udgifter | | 37.093,21 |
| | <hr/> | 686.148,22 |
| Fragår indtægter: | | |
| Tilskud til 8. og 9. kl. | 12.672,00 | |
| Børnebogsaml. | 6.918,00 | |
| Tilskud til realafd. | 6.710,00 | |
| Tilskud fra andre kommuner | 19.427,31 | |
| Andre indtægter | 982,01 | |
| | <hr/> | 46.709,32 |
| <i>Ialt udgift</i> | | 639.438,90 |
| Ungdomsundervisningen: | | |
| Aftenskolen | 28.168,05 | |
| Tilskud til efterskoleophold | 250,00 | |
| Lærlingeuddannelsen | 12.395,70 | |
| | <hr/> | 40.813,75 |
| ÷ tilskud | 16.845,03 | |
| | <hr/> | 23.968,72 |
| <i>Ialt udgift til skolevæsenet</i> | | 663.407,62 |

Herlufsholm kommunale aftenskole

Aftenskolen omfattede i 1961/62 ialt 22 hold - heraf 1 sommerhold- og 1 aftenhøjskolehold.

Fagfordelingen har været: 8 hold i kjolesyning, 2 i finere håndarbejde, 2 i porcelænsmaling, 3 i maskinskrivning, 2 i tysk, 1 i engelsk, 1 i korsang, 1 i musik og musikforståelse (både sommer- og vinterhold).

Endvidere er for sommeren 1962 oprettet 1 hold i musik og musikforståelse og 1 hold i porcelænsmaling.

Aftenhøjskoleholdet har beskæftiget sig med problemer i forbindelse med FÆLLESMARKEDET.

Der har været afholdt udstilling af eleverarbejder i Ll. Næstved skoles ungdomslokale. Besøget var særdeles tilfredsstillende.

Skolelægens beretning

Der er i beretningsåret 1961/62 undersøgt 1137 elever, der fordeler sig med 609 elever fra Ll. Næstved skole, 503 elever fra Ny Holsted skole og 25 elever fra Ladby skole.

Vedrørende tuberkuloseundersøgelserne fandtes følgende forhold: 18 elever var tuberkulinpositive efter tidligere tuberkuløs infektion, 648 elever var calmettevaccinerede før skolegangens begyndelse, 168 elever var calmettevaccinerede efter skolegangens begyndelse og 303 var tuberkulinnegative, ikke calmettevaccinerede. Der fandt ingen spontane tuberkulinomslag sted i forhold til det foregående år, d. v. s. ingen elever var i det forløbne år blevet smittet med tuberkelbaciller.

På grund af tuberkulosens aftagen i samfundet, dens relative godartethed i skolealderen inden puberteten og dens mere alvorlige karakter i puberteten og ungdomsårene tilbyder tuberkulosestationen nu kun calmettevaccinationen til 7. klasserne og afgangsklasserne, idet man ønsker, at vaccinationen skal virke med sin fulde kraft i de aldersklasser, hvor det er farligst at blive smittet.

Øjenundersøgelsen viste nedsat syn hos 248 elever, der blev henvist til kontrol hos øjenlægen.

Ørelidelser fandtes hos 120 elever, hvoraf 18 henvistes til ørelæge for nedsat hørelse og 95 til øreskylning hos egen læge på grund af ørevoks.

31 elever fandtes så overvægtige, at de anbefaledes afmagring.

Hjertelidelse fandtes hos 2 elever. 7 børn led af asthma. 3 børn havde epilepsi. Udtalte taleforstyrrelser fandtes hos 5 børn. Sukkersyge fandtes hos 1 barn. 41 børn henvistes til særundervisning.

Hudlidelser fandtes hos 10 børn. Desuden fandtes fodvorter hos 42.

106 elever var platfodet. Hos 7 drenge fandtes lyskebrok, der henvistes til operation herfor.

Der fandtes 25 tilfælde af nykonstateret mere eller mindre svær farveblindhed.

Vedrørende de almindelige vaccinationer:

8 elever havde ikke gennemgået den lovbefalede koppevaccination. Liste over disse tilstilledes skolelederne. Skolekommissionen må herefter sørge for vaccination eller fritagelse gennem amtslægen.

Med hensyn til de frivillige vaccinationer fandtes 38 børn ikke differivaccineret for 3. gang (denne anbefales meget, idet der samtidig vaccineres mod stivkrampe). 62 børn fandtes ikke færdigvaccineret mod polio. Disse børns forældre opfordredes til at få indhentet det forsømte.

Ialt er der foretaget 471 henvisninger af børn til egen læge.

Sundhedstilstanden blandt børnene har i det store og hele været god.

Det store antal henvisninger til egen læge har for en betydelig dels vedkommende kun drejet sig om mindre lidelser.

K. Aa. Beltoft.

Skolepsykologens beretning

De psykologiske undersøgelser.

Som tidligere er anmodning om undersøgelse normalt modtaget gennem skolen, men ofte på hjemmets foranledning.

Årsagerne har næsten altid været undervisningsmæssige vanskeligheder, i enkelte tilfælde dog kombineret med adfærdsvanskeligheder.

| | Lille Næstved | | Ny Holsted | |
|--------------------------------------|---------------|---------|------------|---------|
| | 1959-60 | 1960-61 | 1959-60 | 1960-61 |
| <i>Antal undersøgelser:</i> | | | | |
| Normale | 3 | 13 | 6 | 4 |
| Mindre omfattende | 2 | 3 | 3 | 6 |
| <i>Foreslået behandling:</i> | | | | |
| Undervisning på læsehold | 0 | 6 | 4 | 6 |
| Undervisning på hjælpehold | 4 | 4 | 0 | 0 |
| Overflytning til hjælpeklasse | 0 | 2 | 0 | 1 |
| Oversidning | 0 | 1 | 1 | 1 |
| Taleundervisning | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Andre foranstaltninger | 1 | 2 | 1 | 1 |
| Ingen særlige foranstaltninger | 0 | 1 | 3 | 1 |

De normale undersøgelser har således i de to år omfattet ialt 26 elever, mod de to foregående år ialt 50 elever. Dette betyder desværre ikke, at behovet er blevet mindre, men blot, at kommunen må dele skolepsykologens arbejdskraft med flere andre kommuner, efterhånden som disse får specialundervisningen i gang.

Udover de i oversigten anførte »førstegangs-undersøgelser« er der foretaget et antal kontrolprøver med tidligere undersøgte elever, men desværre slet ikke i den udstrækning som det burde finde sted.

Skolemodenhedsprøver.

| | Lille Næstved | | Ny Holsted | |
|-------------------------|---------------|---------|------------|---------|
| | 1959-60 | 1960-61 | 1959-60 | 1960-61 |
| Indbudt til prøve | 16 | 18 | 24 | 11 |
| Mødt til prøve | 12 | 7 | 18 | 7 |

Til prøven indbydes alle indskrevne børn, som fylder 7 år efter skoleårets begyndelse (1. august). For så vidt barnet fylder 7 år inden 1. februar, har forældrene dog, uanset prøvens udfald, ret til at lade barnet begynde skolen.

For børnenes skyld må det stadig stærkt anbefales hjemmene at benytte sig af den mulighed for rådgivning, som prøven indebærer.

Specialundervisningen.

I de to skoleår har specialundervisningen for læsesvage (læsehold) og for svagtbegavede (hjelpehold og hjælpeklasser) fungeret nogenlunde tilfredsstillende, dog har svingende elevtal været årsag til en periode med stærkt forringede vilkår for hjælpeklasserne. Der bør efter min opfattelse tilstræbes en overenskomst med et antal omegnskommuner om disse klasser, så mere stabile forhold kan sikres, ligesom der kunne blive basis for en kurator-ordning til støtte for hjælpeklasse-elever i de nærmeste år efter udskrivningen.

Der findes uden tvivl et betydeligt, men skjult behov for taleundervisning og tunghøre-undervisning. Det ville være meget ønskeligt, om man i Herlufsholm kommune (ligesom bl. a. i Haslev) fik ansat en kommunal tale- og tunghøre lærer, som måske også efter overenskomst kunne dække arbejdet i en del omegnskommuner.

*Skolepsykologen for Sorø amt,
Syrenvej 21, Ringsted.*

ANKER RAVNMARK.

Uddrag af skoletandlægens beretning

for skoleårene 1959/60 og 1960/61.

I skoleåret 1959/60 er der på Næstved kommunale skoletandklinik undersøgt og behandlet ialt 6474 elever, deraf 1150 fra Herlufsholm. På afdelingen for tandrening er der behandlet ialt 513 elever, deraf 61 fra Herlufsholm.

I skoleåret 1960/61 er der behandlet 6386 elever, deraf 1144 fra Herlufsholm. I samme tidsrum er der på tandreguleringsafdelingen behandlet 578 elever, deraf fra Herlufsholm 61 elever.

Oversigt over behandlingerne vedr. elever fra Herlufsholm:

| | Mælketænder | | Blivende tænder | | Ialt | |
|----------------------------|-------------|-------|-----------------|-------|-------|-------|
| | 59/60 | 60/61 | 59/60 | 60/61 | 59/60 | 60/61 |
| Kobberamalgam | 49 | 90 | 11 | 6 | 60 | 96 |
| Sølvfyldning | 888 | 731 | 2094 | 2271 | 2982 | 3002 |
| Plastisk porcelæn | | | 154 | 175 | 154 | 175 |
| Cementfyldning | 62 | | 33 | | 62 | 33 |
| Provisorisk fyldning | | | | | 88 | 101 |
| Rødbehandling | 5 | | 21 | 14 | 26 | 14 |
| Tandudtrækning | 316 | 312 | 94 | 34 | 410 | 346 |
| Lokalbedøvelse | | | | | 387 | 330 |
| Tandrensning | | | | | 554 | 64 |
| Tandkødsbehandling | | | | | 17 | 0 |
| Røntgenundersøgelse | | | | | 215 | 137 |
| Operation | | | | | 18 | 6 |
| Krone eller guldfyld | | | | | 3 | 16 |
| Diverse | | | | | 1788 | 1911 |
| Behandlinger ialt | | | | | 6764 | 6231 |

Oversigt over tandstatus hos børnene fra 1. klasse ved 1. tandeftersyn på skoletandklinikken

| Skole | Skoleår | Antal elever (1. klasse) | Heraf cariesfri | Antal tænder | | | Heraf med caries | | | Antal fyldninger | | Tandudtrækning | | Rod- behandling | Bedøvelse | Anden behandling |
|-------|---------|-----------------------------|-----------------|------------------|-----------------|------|------------------|-----------------|------|------------------|--------------------|------------------|--------------------|--------------------|-----------|---------------------|
| | | | | Mælke- tænder | Blivende tænder | | Mælke- tænder | Blivende tænder | | Mælke- tænder | Blivende tænder | Mælke- tænder | Blivende tænder | | | |
| | | | | | 6-års tænder | Ialt | | 6-års tænder | Ialt | | | | | | | |
| L. N. | 59-60 | 60 | 12 | 824 | 229 | 509 | 175 | 32 | 35 | 206 | 38 | 64 | 0 | 0 | 64 | 15 |
| | 60-61 | 55 | 5 | 623 | 161 | 387 | 159 | 39 | 40 | 194 | 55 | 40 | 0 | 0 | 56 | 46 |
| N. H. | 59-60 | 53 | 3 | 656 | 199 | 603 | 219 | 82 | 86 | 235 | 102 | 63 | 0 | 0 | 62 | 36 |
| | 60-61 | 60 | 6 | 808 | 222 | 516 | 221 | 65 | 65 | 206 | 82 | 92 | 0 | 1 | 111 | 62 |
| Ladby | 59-60 | 10 | 0 | 113 | 36 | 98 | 50 | 24 | 24 | 26 | 31 | 27 | 0 | 3 | 27 | 10 |
| | 60-61 | 12 | 3 | 158 | 44 | 91 | 38 | 7 | 7 | 31 | 11 | 16 | 0 | 0 | 13 | 11 |

Eksaminer i maj-juni 1962

Lille Næstved skole:

Skriftlig eksamen

Skolen indstiller i år 79 elever til mellemskoleeksamen og 62 til realeksamen. Skriftlig eksamen afholdes den 7., 8., 9. og 10. maj med følgende beskikkede censorer:

Realeksamen:

Dansk: Skoleinspektør Harild, Nexø, og lektor Heltberg, Kbh.

Engelsk: Overlærer Birte Kristensen, Aalborg, og viceskoleinspektør Juncker, Viborg.

Regning og matematik: Viceskoleinspektør Top Jørgensen, Kjellerup, og lektor Kjeldsen, Aabenraa.

Mellemskoleeksamen:

Dansk: Lærer Bjerre Kristiansen, Aalborg.

Regning og matematik: Overlærer Jensen, Valby.

Mundtlig eksamen

Real a.

| Dato | Kl. | Fag | Lærer | Censor |
|----------|-----|-----------|------------------|---|
| Ma. 14/5 | 8 | Fransk | Emil Olsen | Adj. Schwarz, Herlufsholm |
| To. 17/5 | 8 | Dansk | Jørgen Soelberg | |
| O. 23/5 | 8 | Biologi | Bent Lund | Lærer H. Nielsen, Glumsø |
| Lø. 26/5 | 8 | Geografi | Werner Billehøj | Programsekretær P. B. Bojesen, Næstved |
| O. 30/5 | 8 | Matematik | Erling Simonsen | Lkt. Mogens Jensen, Herlufsh. |
| Ma. 4/6 | 8 | Fysik | Uffe Olesen | Lærer Vagn Kindvig, Herfølge |
| Fr. 8/6 | 8 | Engelsk | Clemens Petersen | Lærer Bent Schmidt, Haslev |
| To. 14/6 | 8 | Historie | Erling Simonsen | Ovl. V. Andersen, Horsens |
| Lø. 16/6 | 8 | Tysk | Emil Olsen | Amtsskolekons. Dahl-Nielsen, Hedensted |

Real b.

| Dato | Kl. | Fag | Lærer | Censor |
|----------|------|-----------|------------------|--|
| Ma. 14/5 | 9,30 | Fransk | Emil Olsen | Adj. Schwarz, Herlufsholm |
| To. 17/5 | 8 | Engelsk | Elisab. Andersen | Ovl. H. Pedersen, Herfølge |
| O. 23/5 | 8 | Fysik | Bondo Nielsen | Ovl. Valentin Jørgensen, Præstø |
| Fr. 25/5 | 8 | Historie | Henning Jensen | Lærer Arne Maibom, Ringsted |
| O. 30/5 | 8 | Matematik | Werner Billehøj | Ovl. L. Kølbye-Nielsen, Kastrup |
| Ma. 4/6 | 8 | Geografi | Werner Billehøj | Lærer Aksel Jensen, Ringsted |
| Fr. 8/6 | 8 | Biologi | Th. Hansen | Lærer Thygesen, Herfølge |
| O. 13/6 | 8 | Dansk | Bodil Billehøj | Ovl. Røpke, København |
| Fr. 15/6 | 8 | Tysk | L. Køie-Nielsen | Amtsskolekons. Dahl-Nielsen, Hedensted. |

Real c.

| Dato | Kl. | Fag | Lærer | Censor | |
|------|------|-----|-----------|-------------------|----------------------------------|
| Ma. | 14/5 | 11 | Fransk | Emil Olsen | Adj. Schwarz, Herlufsholm |
| To. | 17/5 | 8 | Engelsk | Clemens Petersen | Ovl. Kirsten Danvar, Ringsted. |
| Ma. | 21/5 | 8 | Historie | Johs. Gjelstrup | Lærer F. Lindberg, Ringsted |
| To. | 24/5 | 8 | Fysik | Uffe Olesen | Ovl. O. Kaaberbøl, Fredericia |
| Fr. | 1/6 | 8 | Matematik | Simonsen/Billehøj | Ovl. Kølbye-Nielsen, Kastrup |
| Ma. | 4/6 | 8 | Biologi | Th. Hansen | Lærer E. Friberg Nielsen, Ringst |
| Fr. | 8/6 | 8 | Tysk | Emil Olsen | Lærerinde, fru Rasch, Køge |
| O. | 13/6 | 8 | Geografi | Cl. Petersen | Ovl. P. Rendrup, Køge |
| Lø. | 16/6 | 8 | Dansk | E. Simonsen | Ovl. Helga Hansen, Haslev. |

4. a.

| Dato | Kl. | Fag | Lærer | Censor | |
|------|------|-------|-------------|------------------------|-----------------------------|
| Ma. | 21/5 | Latin | E. Mogensen | Adj. Petersen, Næstved | |
| To. | 24/5 | 8 | Engelsk | Cl. Petersen | Lærer K. Hoppe, Ringsted |
| Ma. | 28/5 | 8 | Matematik | Uffe Olesen | Lærer K. Jørgensen, Præstø |
| Lø. | 2/6 | 8 | Historie | Simonsen | Ovl. A. Nielsen, Lundby |
| To. | 7/6 | 8 | Dansk | Cl. Petersen | Lærer V. Lehn, Lundby |
| O. | 13/6 | 8 | Fysik | Bondo Nielsen | Dir. E. Larsen, Herlufsholm |
| Lø. | 16/6 | 8 | Geografi | Werner Billehøj | Ovl. Svend Olsen, Ringsted |

4. b.

| Dato | Kl. | Fag | Lærer | Censor | |
|------|------|-------|-------------|------------------------|--------------------------------|
| Ma. | 21/5 | Latin | E. Mogensen | Adj. Petersen, Næstved | |
| To. | 24/5 | 8 | Dansk | E. Simonsen | Ovl. A. Boesen, Hylleholt |
| Ma. | 28/5 | 8 | Matematik | Gr. Christensen | Skoleinsp. Andersen, Hylleholt |
| Lø. | 2/6 | 8 | Tysk | Hanne Gjelstrup | Lærer E. Lund, Præstø |
| To. | 7/6 | 8 | Geografi | L. Køie-Nielsen | Lærer H. Ravn, Haslev |
| O. | 13/6 | 8 | Engelsk | Elisab. Andersen | Ovl. E. Kristiansen, Køge |
| Lø. | 16/6 | 8 | Biologi | Bent Lund | Lærer Johs. Mortensen, Haslev |

4. c.

| Dato | Kl. | Fag | Lærer | Censor | |
|------|------|-------|-------------|------------------------|--------------------------------|
| Ma. | 21/5 | Latin | E. Mogensen | Adj. Petersen, Næstved | |
| To. | 24/5 | 8 | Historie | Johs. Gjelstrup | Ovl. Aksel Jensen, Køge |
| Ma. | 28/5 | 8 | Matematik | Kristian Larsen | Lærer Lund Sørensen, Hylleholt |
| Lø. | 2/6 | 8 | Geografi | Henning Jensen | Lærer Gunn. Jørgensen, Ringst. |
| Fr. | 8/6 | 8 | Tysk | Hanne Gjelstrup | Insp. Chr. Krøldrup, Herlufsh. |
| O. | 13/6 | 8 | Dansk | Johs. Gjelstrup | Læi., fru Andreassen, Glumsø. |
| Lø. | 16/6 | 8 | Fysik | Uffe Olesen | Lærer Lund Sørensen, Hylleholt |

Fremlæggelsesarbejder

| Fag | Lærer | Censor |
|-------------|-----------------------------|--|
| Tegning | Henning Jensen | Ovl. Bondo Nielsen |
| Skrivning | Bent Lund | Viceinsp. Th. Hansen |
| Sløjd | Bondo Nielsen | Gymnasielærer Sv. R. Hansen, Næstved |
| Håndgerning | E. Billehøj/Lykke Larsen | Håndarbejdsinspektør Gudrun Hansen, Brønshøj. |

Ny Holsted skole:

Skolen indstiller ialt 22 elever til statskontrolleret prøve ved udgangen af 9. klasse.

Skriftlig eksamen

afholdes den 7., 8., 9., 10., 11. og 14. maj i fagene: diktat, blanketskrivning, stil, talbehandling, tekstregning, regnskabsføring, maskinskrivning og skrivning.

Beskikkede censorer er følgende: Overlærer Rud. Hansen, Farum; skoleinspektør Kaj Petersen, Kastrup; amtsskolekonsulent P. E. Jacobsen, Nykøbing F.; lærer Regner Viig Petersen, Esbjerg.

Mundtlig eksamen

| Dato | Kl. | Fag | Lærer | Censor |
|----------|-----|-------------|---------------------------|---|
| Fr. 25/5 | 8 | Regning | G. A. Rasmussen | Lærer P'olm. Snefstrup, Næstv. |
| Ma. 28/5 | 10 | Tysk | Jonna Møller | Læreri. Erna Simon, Vordingb. |
| Ti. 29/5 | 10 | Kemi | Niels Nielsen | Lærer Kaj Madsen, Vordingb. |
| Fr. 1/6 | 8 | Metalsl. | Knud Hansen | Lærer Edv. Stryhn, Fuglebjerg |
| Fr. 1/6 | 8 | Skilteskr. | G. A. Rasmussen | Lærer Hans Gørgens, Næstved |
| Lø. 2/6 | 8 | Træsløjd | G. A. Rasmussen | Lærer Poul Jensen, Herfølge |
| Ma. 4/6 | 8 | Tekn. tegn. | Knud Hansen | Lærer Poul Jensen, Herfølge |
| On. 6/6 | 8 | Engelsk | O. Jensen og G. Larsen | * Lærer Lynnerup Jacobsen, Virum |
| Fr. 8/6 | 8 | Orientering | G. A. Rasmussen | * Viceinsp. V. Piil, Allerød |
| Fr. 15/6 | 8 | Dansk | G. A. Rasmussen | * Viceskoleledirektør Åge Hansen, Lyngby |

* Beskikkede censorer.

Årsprøver

Lille Næstved skole:

Skriftlig årsprøve 4.-7. kl. og 1. real 29/5 - 30/5 og 1/6.

Mundtlig årsprøve i 1. real 13/6 - 15/6 - 18/6 og 20/6.

Mundtlig årsprøve i hovedskolen torsdag den 21/6.

Skoleafslutning for elever, der har bestået mellemskole- eller realeksamen, finder sted i den ny gymnastiksal onsdag den 20. juni kl. 19,30. Elevernes forældre og i øvrigt enhver, der har interesse for skolen og dens arbejde, indbydes venligst.

Fredag den 22. juni afholdes lærerrådsmøde.

Lørdag den 23. juni finder bogombytning sted, hvorefter der gives sommerferie til mandag den 13. august kl. 9. – Eleverne i de ny hovedskoleklasser møder dog først kl. 11.

Ny Holsted skole:

Skriftlig årsprøve onsdag den 13. juni og torsdag den 14. juni.

Mundtlig årsprøve fredag den 22. juni.

Afslutning for de afgående elever finder sted i gymnastiksalen fredag den 22. juni kl. 11. Elevernes forældre og andre interesserede indbydes til at overvære afslutningen.

Fremlæggelse af elevarbejder torsdag den 21. juni fra kl. 19–21,30 og fredag den 22. juni fra kl. 8–11 og 13–15 i frokostlokalet.

Lærermøde, bogaflevering og oprykning lørdag den 23. juni. Derefter gives der sommerferie.

Den første skoledag efter ferien bliver mandag den 13. august. Eleverne møder kl. 9, dog møder eleverne i de nye førsteklasse først kl. 11.